\*temples ausquelz] An<sup>1</sup> temples  
sacrez ausquelz

<sup>100</sup> Nescimus quid agant, sed scimus per quales agant. Nouimus autem quae agantur in scaena, quo numquam uel in choro meretricum abscisus aut mollis intrauit; et tamen etiam ipsa turpes et infames agunt; neque enim ab honestis agi debuerunt.

<sup>101</sup> Quae sunt ergo illa sacra, quibus agendis tales elegit sanctitas, quales nec thymelica in se admisit obscenitas?

*VIII capítol. De les interpretacions de les raons naturals, les quals los pus savis pagans s'esforcen de mostrar per lurs déus.*

5

Mas per cert, axí com ells dien, aquestes coses han algunes phisiològiques, ço és, algunes interpretacions de raons naturals.  
 10 Quax que nos demanam en aquesta disputació phisiologia e no gens teologia, ço és, no gens la rahó de natura, mas de Déu. E jatsia açò que aquell qui és vertader Déu  
 15 sia Déu no per oppinió mas per natura, emperò tota natura no és Déu, car sens dupte natura és e de hom e de bístia e de arbre e de pedra, dels quals algú de aquests  
 20 no és Déu.<sup>102</sup>

*VIII<sup>e</sup>. Des interpretations des raisons naturelles, lesquelles les pluz saiges payens s'efforcent de montrer pour leurs diex.*

Maiz pour certain, si comme il dient, il ont aucunes physiologiques, c'est à dire, aucunes interpretations des raisons naturelles. Toutevoyes aussi comme se nous queryrons en ceste disputacion physiologie et non mie theologie, c'est à dire, non mie la raison de nature, maiz de Dieu. Car ja soit ce que celi qui est vray Dieu soit Dieu non mie par opinion maiz par nature, toutevoyes toute nature n'est mie dieu, car sanz doute nature est de homme et de beste et de arbre et de pierre, desquelz aucun n'est Dieu.

25

<sup>102</sup> At enim habent ista physiologicas quasdam, sicut aiunt, id est naturarium rationum interpretationes. Quasi uero nos in hac disputatione physiologian quaerimus et non theologian, id est rationem non naturae, sed Dei. Qua-

muis enim qui uerus Deus est non opinione, sed natura Deus sit: non tamen omnis natura deus est, quia et hominis et pecoris, et arboris et lapidis utique natura est, quorum nihil est deus.

Mas si lo cap de aquesta interpretació  
ço és assaber quant hom tracta de  
la sacra de la Mare dels déus, per  
què demanam nós més? Per què  
5 encercam altres coses? Qual cosa  
aydà pus clarament a aquells qui dien  
que tots aquests déus foren hommes,  
car axí són ells tots terrenals, com  
la terra los és mare? Mas en la  
10 vertadera teologia la terra és obra  
de Déu e no mare de Déu.<sup>103</sup>